Habuit hic locus aliquot celebres dominos et milites, quorum mentio est in anniversariis ecclesiae Gempensis.

« XVI kal. martii, commemoratio domini Johannis de Brabantia filii quondam Philippi ducis Brabantiae, archidiaconi Bruxellensis, canonici Cameracensis et Lirae, nec non domini de Winghe, qui legavit huic ecclesiae pro anniversario suo annuatim 25 stuferos. »

« Dominus Iwanus de Winghe, miles, ecclesiae Insulae ducis, in receptione Lauweretae filiae suaे, in veram eleemosynam contulit quatuor bonaria terrae. » *Scabini Lovanienses, in literis anni 1255.*

« Kalendis maii, commemoratio domini Iwani, militis de Winghe, familiaris nostri ad succurrendum. »

« III nonas septembris, commemoratio domini Arnoldi de Marbais, militis et domini de Winghe. » *Gempe.*

« VI kal. novembris, commemoratio domicellae Clarissae de Schoenberge, filiae nobilis viri domini Iwani de Winghe, militis. »

III idus martii, commemoratio Arnoldi de Veltheem, magistri venatorum domini ducis Brabantiae, cuius hospitium conventus habet in Lovanio in Dorp-Strate, in opposito monasterii Albarum Dominarum.

« III idus septembris, commemoratio domini Joannis, episcopi de Châlon et Focardi fratri ejus; qui contulerunt nobis 30 solidos. In quorum anniversario constitutus est modius frumenti, sumendus in spicacio nostro. »

« Henricus, Dei gratia, dux Lotharingiae et Brabantiae,.... praeposito et conventui dominarum de Gempe apud Houderth viginti quatuor bonaria wastinae in eleemosynam allodialiter contulimus. Datum apud Lovanium anno 1250. »

CAPUT VIII.

NOTABILIA QUAEDAM DE ARCHIPRESBYTERATU LOVANIENSI.

Antiqui termini.

Sub archidiaconatu Brabantiae, in ecclesia Leodiensi, latissime patebat concilium pastorum Lovaniense.

Varia archipresbyteri nomina.

Qui pastoribus praeceps, inde fere vocatur archipresbyter. In concilio provinciali Mechliniensi pastores pastorum vocantur decani christianitatis, archipresbyteri rurales, decani rurales. Anno 1336 Henricus decanus scrip-

sit se decanum concilii Lovaniensis et officialem foraneum dicti concilii.

Concordiae plebani cum Praedicatoribus, initae anno 1241, subscribit Franco decanus christianitatis.

De constitutione archipresbyteri.

Solet concilium Lovaniense unum ex corpore sui decanatus pastorem sibi decanum praeficere. Sed in synodo provinciae Mechliniensis statutum est anno 1570 : « Archipresbyteri rurales in singulis dioecesibus pro discretione episcoporum assumantur, ac sint arbitrio episcoporum amovibles. » Cujus decreti vigore Lovaniensi decanatu Maximilianus Morillonius, vicarius generalis, praefecit Davidem Sexagium, sigilliferum et canonicum S. Petri, item S. theologiae licentiatum.

De pastoribus Lovaniensibus exemptis.

Quum autem decanus divi Petri sit quatuor pastorum Lovaniensium archipresbyter, qui eos sepelit, quaeritur quam pastor divi Petri ei obedientiam debeat, an ut pastor, an vero ut sacellani et annales? Hic certe communis est pastorum divi Petri sententia, eos, ut pastores, decano chori non subesse, sed decano concilii. Solvunt enim opsonium et cathedralicum episcopo : intersunt synodo decanatus : habent cum aliis vocem electivam : imo et ipsi in decanos eliguntur.

Contra hanc nominationem concilium pastorum objecit capitulum *Ad apostolatus*, quod est in Extravagant. Johannis XXII, et clausulam ex electione archiepiscopatus. E quibus concludebat pastoribus in ea parte dioecesis Mechliniensis, quae pridem fuerat sub dioecesi Leodiensi, non esse ademptum jus eligendi decanum.

Caeterum, quum vicarius in sua persisteret sententia, pastores anno 1574, die 7 juli, attendentes quam periculosum et scandalosum sit subditos, potissimum ecclesiasticos, contra suum superiorem litigare, receperunt et elegerunt Davidem Sexagium in suum pastorem et decanum.

De allatione chrismatis.

Dum facta est mutatio dioecesis, visum fuit archipresbytero concilii Lovaniensis deinceps chrisma deferendum esse ad ecclesiam Sancti Petri ex parochia Sanctae Gertrudis, eo quod illa sit proxima in via Mechlinensi, sicut divi Michaelis proxima esse solet in via ad dioecesanam ecclesiam Leodiensem. Sed res successum non habuit; parochia enim Sancti Michaelis protulit literas capituli Sancti Petri et decani concilii, in quibus anno 1415 testabantur argenteum ciborium et tres ampullas pertinere ad ecclesiam Sancti Michaelis.

HISTORIAE LOVANIENSIVM

LIBER TERTIUS

DE CLERO.

DE CLERO.

CAPUT I.

DE CLERO ECCLESIAE DIVI PETRI, EJUSQUE INITIIS.

Postquam Lovanium, cessante et extincta Nordmannorum persecutione, sub comitibus florere coepit, eorumdem principum favore atque benignitate ibidem in ecclesia Sancti Petri constitutus est clerus, qui initio exiguis fuit, sed paullatim in numerosum collegium excrevit. Cleri enim hujus ecclesiae hic est praesens status et ordo :

Praepositus.

Praelati duo.

Decanus.

Canonici octodecim, inter quos est decanus.

Scholasticus.

Cantor.

Plebanus pastor.

Canonici secundae fundationis decem.

Thesaurarius.

Sacellani septuaginta sex.

Annales et chorales numero incerto.

CAPUT II.

DE PRAEPOSITO.

Praepositus in choro primum locum habet. Quando abest, locus is vacat. Solet, sicut alii praepositi, esse protector et conservator capituli et ecclesiae. Unde antiquitus in negotiis capituli a pontifice et episcopis scribebatur ad praepositem, decanum et capitulum Sancti Petri. Et similiter capitulum, addito nomine praepositi, multa expediebat.

Ad praeposituram spectant decimae majores et minutae in Velthem, Wackersele, Pellenberg et Holsebeke, exceptis portionibus sacerdotum, qui in dictis parochiis divina celebrant. Spectat etiam ad dictam praeposituram census capitalis. *Antiquum Capituli registrum.*

Vulgo dicitur, sed absque ullo fundamento, ducem Brabantiae praeposituram fundasse pro secundo genito suo filio.

Intolerabile vero est, quod addant eum non obligari nisi ad quotidianam lectionem psalmorum *Miserere* et *De profundis* pro anima fundatoris.

CAPUT III.

CAPITULI ET SEPTEM FRATRUM FUNDATIO.

Septem praebendas bonae memoriae Lambertus comes cum Barba¹ in ecclesia S. Petri constituit. *Godefridus II, in literis anni 1140.*

Quo anno eas instituerit, nescimus. Sed ecclesia Bruxellensis, quam ipse quoque fundavit, annum suae fundationis solet ad cereum paschalem apponere². Et putatur Lovaniensis ecclesia eam praecedere³.

CAPUT IV.

FUNDATIO PRAEBENDAE ALTARIS S. SEBASTIANI PER GODEFRIDUM MAGNUM⁴.

« In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Multa essent digna scribi suis temporibus, quae non scripta plerumque damno futuris cedunt hominibus; quia dum scriptores, suis curis impediti, propriis inhaerent laboribus, publica et posteris profutura si quidem scriptis mandarentur, et silendo transeunt, et quasi prorsus aliena omnino postponendo negligunt. Quod nos quidem praecaventes (licet impediti pluribus) quae Deus et larga manus magni ducis Godefridi fratris Henrici comitis, qui Tornaci armis interiit, ecclesiae Sancti Petri, quae est in Lovanio, nostris contulerit temporibus,

¹ Intelligitur Lambertus Baldericus.

² Scilicet annum 1047, quo ad hanc ecclesiam, jam ab aliquibus annis aedificari coeptam, translationis corporis S. Gudulae facta est.

³ Attamen fundatio capituli S. Petri Lovaniens-

sis ad annum 1084 referenda est. Vide cit. commentarium *Recherches sur les sépultures des ducs de Brabant à Louvain*, pp. 5 et 6.

⁴ Confer diploma apud Miracum, *Opera diplomatica*, tom. I, pag. 588.

scripto commendare curavimus; tum ut caritas tanti viri exemplum benefaciendi futuris esset temporibus, tum ut nostri successores, qui filii dictae futuri jam forent ecclesiae, circa publica solliciti, potius illa augmentata quam diminuta suis relinquenter sequacibus.

« Haec autem erant, quae vir illustris matri nostrae Lovaniensi adjecit ecclesiae, praeter illa quae ad decorum domus Dei exterius respiciunt (de palliis enim loquor et cortinis, de cappis et casulis, de dalmaticis et subdiaconorum tunicis), scilicet praebenda, de qua pendet molendinum quod dicitur Wissekum, et viginti solidi quos persolvunt de Binwye¹ mansuarii, et singulis diebus nummus unus de telonio Lovanii. Quam sic pius pater etiam donabat esse liberam, ut nullus illam obtineret nisi sacerdos, et quem clerus loci purissime eligeret. Hoc vero facto, non multo acto tempore, vir praeclarus benedictionem super benedictionem paratus addere, ecclesiam, quae est in Rode, in communem refectionem universae congregationis destinavit. Quod quo ordine sit completum, ad explanandum suscipimus. Fuit quidam noster concanonicus possessor illius ecclesiae, dictus Boso, ad quem complures quum confluenter, flagitantes ut in illa esse ejus mererentur successores, complures etiam ad Ducem, non curantes de jam dicto canonico, ut tantum donum obtinerent ab ipso Advocato; neutra pars vel modicum valuit proficere, donec eidem canonico in ecclesia Sancti Petri, quae est in Lovanio, complacuit. Ob cujus honorem et animae suae redemptionem, ecclesiam in manum Ducis posuit, et quod eum scivit velle, scilicet ut illam cum universa dote sua altari Sancti Petri delegaret, suppliciter rogavit. Sic enim, ut diximus, ecclesia de Rode in usum fratum Lovaniensis Ecclesiae pertransiit, oblata altari Sancti Petri ab ipso Duce et ab ejus filio, qui paterni honoris fuit haeres et patris aequivocus. His adjectis ut Bosonis perpetua haberetur memoria, et in anniversario domini Ducis, quandocumque occurreret, fratres essent simul cum caritate, et si res ad ea aliquando concresceret, in anniversario uxoris ejusdem Ducis, dominae Idae scilicet, et matris ejus Adelheidis, similis ageretur laetitia. Haec ergo sic ordinata et sigillo Ducis insignita, ne quis praesumat disturbare vim facturus fratribus, anathemate demum sint confirmata, adstante et sic jubente ipso Duce et ejus prole generosa, cui post patrem cum comitatu et ducatu tota terra serviebat subdita.

¹ Apud Miraeum, Binuesse.

» Praeter supra dicta autem notum sit omnibus Christi fidelibus , quod omnes decimae infra allodium Lovaniense , tam minutae quam majores , sive proveniant in agris sive in pratis , nec non de omnibus fructibus infra curtes Lovanienses crescentibus , et etiam de pecoribus atque altilibus , ad septem praebendas ecclesiae S. Petri in Lovanio pertinent specialiter . Quas septem praebendas bona memoriae Lambertus comes cum Barba in eadem ecclesia constituit . Et ad easdem septem praebendas spectant omnes donationes ecclesiarum in Lovanio , et donatio majoris parochiae , et omnium altarium , et omnes oblationes , excepta portione parochiani . Et de predictis decimis habent diversas decimas custos et parochianus .

» Ne autem per eleemosynam proborum virorum accrescentes canonici in praenominata ecclesia sancti Petri in praedictis decimis et oblationibus atque donationibus aliquid juris possint se dicere habere , et ut supra dictorum omnium controversia sopiatur , et ut falsitati malignantium contra ecclesiam per veritatem hujus scripti resistatur , hanc paginam testimonialem dux Godefridus , filius Godefridi ducis cum Barba , sigillo suo muniri et testes subscribi fecit . Hi autem interfuerunt testes : Reinerus , archidiaconus ; Henricus , praepositus ; Thegenboldus , magister ; Stephanus , magister ; Godefridus ; Onekinus , parochianus ; clerici ; homines ducis ; Walterus Bertholt , Wilhelmus de Birbaca , Retzo de Tildunck , Reinerius de Haverla , Arnoldus , dapifer , Ditferdus Dilenus , villicus Lovaniensis , et alii plures . Actum est incarnationis dominicae anno MCXL . »

CAPUT V.

DE FUNDATIONE PRAEBENDAE ALTARIS SANCTI ANDREAE , PER SIMONEM GRENDEL.

« In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti . Incipit hujus chartae praetitulatio et veri testimonii demonstratio , quam rationabiliter dominus Simon Grendel et uxor sua domna Geila unam praebendam in ecclesia Sancti Petri constituerunt pro anima Wilhelmi unici filii eorum , et super sacrum altare devotissima oblatione sacrificaverunt . Ut autem post cognitum fiat tam futuris canonicis quam praesentibus et modernis , omnia beneficia ejusdem praebendae et omne jus ipsius canonici , semper illam praebendam de uno ad alium possidentis , in hac charta literis est praeordinatum

et sigillo ecclesiae sancti Petri et sigillo ducis Godefridi, ad conservandum verum testimonium, sigillatum.

» Anno MCLXIV ab incarnatione Domini, sub duce nostro juvene Godefrido, quidam civis Lovaniensis oppidi, nomine Simon Grendel, pro salute animae unici dilectissimi filii sui, nomine Wilhelmi, in templo sancti Petri, ad pedes imaginis crucifixi Domini, consensu nostri ducis, et totius cleri ac civium, in honore sancti Joannis evangelistae et sancti Nicolai altare construxit, et ut ibidem singulis diebus specialiter pro anima filii sui et pro cunctis fidelibus defunctis missa celebretur, summa diligentia instituit.

» Sic autem ordinata dispensatione, ut supradictam praebendam et fraternitatem canonorum nunc primum quidam Godefridus Alvezo per electionem ejusdem Simonis et Franconis praepositi et etiam fratrum canonorum possideat, et eam ad honorem sancti Petri et sancti Joannis evangelistae et sancti Nicolai missam celebrando super idem altare humiliter deserviat. Post cujus discessum, si supervixerit supradictus Simon, facta congregazione canonorum, ipsorum consensu sacerdotem eligat, quandoquidem nullus eam potest habere, nisi primitus sit sacerdos, qui eam deserviendo canonice possideat. Post obitum autem ejusdem Simonis et uxoris suae, ecclesiae sancti Petri libera electio conceditur, ut item sacerdos post sacerdotem canonica electione in eadem praebenda intituletur. Itaque nunc substantiam hujus praebendae scripto manifestamus; scilicet mansum domini Simonis in Tieldunck cum omnibus suis appendiciis et quamdam terram in Wilselen. Unde ipse sacerdos canonicus debet singulis noctibus instruere lampadem ante ipsum novum altare oleo ardente.

» Quicumque ergo et nunc et in futuro hanc eamdem praebendam possederit, vivente Simone et uxore sua, oblationem utrorumque concessu canonorum (tamen semper salvo jure parochiani) specialiter sibi obtinebit. Sed omnes caeterae oblationes, sive festis sive diebus profestis, sine ulla contradictione, in jura septem fratrum, excepto uno nummo de missa, haec descriptio praenotavit.

» Auctoritate autem Patris et Filii et Spiritus Sancti, et Sanctae Mariae Virginis, et omnium Sanctorum Dei sunt omnes excommunicati, qui cumque hanc ordinationem hujus praebendae aliquo modo violaverint. Et hi sunt testes, scilicet canonici de ecclesia Sancti Petri, Franco, praepositus, Gosuinus Thegenboldus, Rikezo de Holthem, Arnoldus Grendel,

Heinricus Gisebbertus, Reimarus, Lantbertus de Hiska ; magister Godefridus; Lantbertus, parochianus. De familia ducis : Arnoldus dapifer, Godefridus frater suus, Gosuinus de Heverleto, Henricus de Bautershem et fratres sui, Walterus de Holthem, Walterus de Bevinchem. Et multi cives Lovanienses : Balduinus villicus, Joannes de Sancta Gertrude, Reinerus, Heinricus Cursebolt frater suus, Fracocus, et caeteri quamplures, quos est fastidium enumerare. Igitur si ad haec supra dicta ego Simon Grendel, ad meliorandam istam praebendam, quatuor bonnaria terrae, sive dimidium mansum, causa salutis animae meae apposuero, similiter per concessum domini ducis et per ejus voluntatem ex toto conceditur. Ut tamen sit notum tam posteris quam praesentibus, ego dedi ad istam praebendam dimidietatem piscariae domus juxta atrium et etiam terram cum omni jure, supra quam aedificata est. Sed et dominus Godefridus Alvezo, hujus praebendae primus canonicus, pro salute animae suae suam eleemosynam apposuit, scilicet septem solidos, et sex denarios, et octo capones in censu. Quem censem ipse emit cum omni jure, quinque marcis et firtone. Ex his omnibus supra dictis facta est manifesta excommunicatio, ut quicumque aliquam injuriam aut aliquam violentiam in his intulerit, auctoritate sancti Petri et omnium Sanctorum Dei excommunicatus sit. »

CAPUT VI.

LITERAE DE PRAEBENDA ALTARIS SANCTI SPIRITUS SUB CAMPANIS, FUNDATA PER
GODEFRIDUM PRAETOREM LOVANIENSEM.

« In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Amen. Notum sit praesentibus et posteris, quod Godefridus villicus et uxor sua Ida in ecclesia Sancti Petri in Lovanio altare in honore Sancti Spiritus construi sumptibus suis et dedicari fecerunt, et de redditibus suis luminari perpetuo ejusdem altaris et sacerdoti, ibidem quotidie missam pro fidelibus defunctis celebranti, quinquaginta solidos assignaverunt de mansionibus subscriptis accipiendos. De mansionibus Danielis, tres solidos. A mansione Meisonis, filii Stephani de Brochis, decem solidos. A duabus proximis, quae sunt Stephani et fratris sui Meisonis praefati, viginti solidos. A mansione

Geldolphi Lutir, decem solidos. A mansione Johannis Bloemen et Hereman Kartgois, septem solidos. Hoc autem altare licentia praepositi et septem canonicorum tali praecordinatione est fundatum, quod sacerdos, ibi divina celebrans, septem praedictis canonicis quinque solidos annuae pensionis persolvet, et beneficia ibidem provenientia obtinebit. Si autem census praedictarum mansionum minuentur ex combustione ipsarum mansionum, vel alio quolibet infortunio, nihil ex eis villico vel haeredibus suis liceret accipere, antequam sacerdos praedictus suos quinquaginta solidos accepisset. Praeterea ipse villicus, pro anniversario suo et filii sui Godefridi canonici, communis praebendae canonicorum assignavit quinque solidos a mansione Francisci Struus accipiendos, et a molendino suo de Bruca sextarium farinae de purissimo frumento, ex qua oblatae fiant ad usum eucharistiae in omnibus ecclesiis, quae sunt in Lovanio, consciendae. Haec autem donatio sancita est licentia et concessionē ducis Heinrici et uxoris suae Mathildis, ad quorum allodium spectant redditus praebendae praeordinatae, et, hac conditione praecedente, quod, si ipsam praebendam vacare contingeret, capitulum sancti Petri, alium sacerdotem instituendo, eam donaret.

« Archiepiscopus vero Coloniensis bonae memoriae Philippus, dum altare supra nominatum consecraret, anathematis vinculo innodavit, qui cumque amplius in eleemosynam istam violentas manus injiceret. Ut haec itaque donatio firma et inconcussa permaneat, sigillo ducis et ecclesiae munimine praesens pagina est confirmata, ne calumniosa in posterum locum habeat objectio. Actum anno dominicae incarnationis MCLXXXVIII, indicione V, altari praefato ad festum beati Lucae consecrato. »

CAPUT VII.

DE RELIQUIS PRAEBENDIS QUAS DUCES FUNDARUNT.

Putantur autem omnes praebendae ecclesiae divi Petri, non tantum canonicorum sed etiam praepositi, scholastici et cantoris, fundatae esse a duabus vel comitibus Brabantiae, exceptis duabus supra nominatis, quas cives Lovanienses fundarunt, collationem capitulo relinquentes. Quod etiam praeclaro exemplo Godefridus magnus dux fecit, dum pro sua anima ibi-

dem sacerdotalem praebendam erigeret. Caeterum , quum reliquae omnes a ducibus Brabantiae jure patronatus conferantur, a majoribus eorum easdem fundatas esse extra controversiam est. Quanquam inter eas nonnullae sint, de quibus dici non possit, quo anno aut a quo duce sint fundatae.

Praeter supra dictas tres fundationum literas, unicas tantum in archivis ecclesiae nostrae inveni, concernentes praebendam , quae deservitur in majori altari , quarum hic est tenor :

« In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ne praesentis aetatis negotia consumat oblivio, literarum indiciis solent memoriae commendari. Notum sit tam posteris quam praesentibus, quod ego Henricus dux Lotharingiae iter peregrinationis accipiens, ob salutem animae meae, in ecclesia beati Petri, quae est in Lovanio, de eleemosynis in hunc modum disposeram , videlicet quod octo libras, quas pater meus bonae memoriae dux Godefridus pro commemoratione animae suaे contulerat, de alladio meo annuatim persolvendas, assignaveram quatuor de stallis carnificum ¹ et totidem de domo pannorum , et si localiter stationes in posterum transferrentur, ecclesia recipiens sic distribueret quinque libras canonico missam pro defunctis celebranti, duas libras ad opportunitatem refectionis canonicorum et unam libram ad luminare perpetuum. Procedente vero tempore, quum pater meus localiter transferretur, et in tumba, quae est ante altare Sancti Petri, conderetur, ad instantiam hominum meorum duas libras superaddidi sacerdoti missam pro defunctis celebranti ibidem percipiendas. Sic etiam ordinavi, ut novem librae praenominatae pecuniae in festo S. Martini de domo pannorum et decima libra de stallis carnificum annuatim recipientur.

Ut autem hoc ratum et inconvulsum permaneat, munimine sigillorum , mei scilicet, et beati Petri, et testium subscriptione roborari decrevimus. Hi sunt testes primi facti : Albertus comes de Davesbure, Ludovicus comes de Los , Gerardus de Grimbergis , Henricus decanus, Arnoldus, Goselinus, Reinerius, Balduinus magister Lovaniensis , Arnoldus de Walhem , Gilleinus frater ejus, Arnoldus de Wesemale , Alardus Rapa. Testes secundi facti hi sunt : Henricus praepositus Lovaniensis, Reinerus, decanus, Balduwinus scholasticus , Simon Canonicus , L. de Pendal , F. Canonicus , A. de Wese male, Gosuinus de Haverla. Acta sunt haec anno Verbi Incarnati MCCXVI. »

¹ Supra verba *de stallis carnificum* adscriptum est recentiori manu : *Vleeschbancken*.

CAPUT VIII.

QUAE HENRICUS I MENSES CAPITULARI CONTULERIT.

Porro hic idem Henricus I, in choro ecclesiae divi Petri inhumatus, inter reliqua beneficia ecclesiae huic collata, confirmavit census, capones et reliqua per suos praedecessores et alios fideles collata, et decimam adjecit Geldoniensem, juxta tenorem sub junctarum literarum.

« Henricus, Dei gratia dux Lotharingiae, omnibus praesens scriptum inspecturis, salutem in Domino. Noverint igitur praesentes et futuri, quod nos pro consequenda delictorum nostrorum apud Jesum Christum indulgentia omnem omnino censem, quem tam in pecunia numerata quam in caponibus ecclesia sancti Petri in Lovanio et extra ex donatione fidelium est consecuta, ipsi ecclesiae libere servandum retinendum et in usus, quos voluerit, convertendum concessimus, et ipsum censem eidem ecclesiae et per ipsam praeposito et capitulo beati Petri in Lovanio confirmamus, omnibus successoribus nostris districte inhibentes ne dictam ecclesiam vel prae positum et conventum ipsius ecclesiae super ipso censu praesumant inquietare, vel ipsorum possessionem quomodolibet perturbare. Datum apud Aquisgranum anno Domini MCCXXI. »

« In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ne praesentis vitae negotia per diurna temporis intervalla humanae fragilitatis extinguat oblivio, literarum apicibus solent perpetuari. Notum sit igitur tam posteris quam praesentibus, quod ego Henricus dux Lotharingiae pro salute animae meae et dilectae uxoris meae Machtildis atque omnium antecessorum meorum, omnem decimam, quam in parochia Geldoniensi possidebam, excepta illa quam ecclesiae sanctae Gertrudis in Lovanio contuli, et alia excepta quam de culturis meis retinui, plenarie et libere ad communem fratrum refec tionem ecclesiae sancti Petri in Lovanio sub hac forma assignavi, videlicet ut dicti fratres singulis annis in die anniversarii praenominatae uxoris meae omnibus pauperibus ibidem convenientibus de pane competentem exhibeant distributionem. Singulis vero diebus, exceptis majoribus et festi vis solemnitatibus, missam pro defunctis ad altare juxta tumbam dictae ducissae, praesente conventu, solemniter celebabant.

« Ut autem haec rata maneant et inconvulta, praesens scriptum sigilli nostri et ecclesiae sancti Petri munimine et testium subnotatione decrevi roborari. Testes autem sunt abbas Hasselgemensis, abbas de Parcho, et abbas de Fliederbeca, et abbas Helencinensis, et magister Sigerus Cameracensis archidiaconus, et Henricus praepositus, Reinerus decanus, Balduwinus scholasticus, Simon, Nicolaus, Gerardus, Wilhelmus canonici, Gosuinus parochianus, et caeteri fratres conventus sancti Petri in Lovanio. Helgelbertus decanus, Renerus et Renerus notarii ducis : nobiles viri Walterus Bertholdus, Godefridus de Scoten, Arnoldus de Diest, Arnoldus de Grimbergis. Ministeriales : Arnoldus de Wesmæle, Castellanus de Bruxella : Gosuinus de Haverla; Gerardus de Holdeberge; Robinus de Thenis; Rodolphus de Lovanio. Scabini Lovanienses Franco, Walterus Meizo, Walterus, Simon, Godefridus, Simon. Acta sunt haec anno Verbi Incarnati MCCXI, indictione XIV, concurrentibus V, epactis IV. »

CAPUT IX.

QUAENAM HENRICUS II AD PRAEBENDAM COMMUNEM CONTULERIT.

Deinceps videamus, quaenam Henrici primi haeres et aequivocus filius praedictae divi Petri ecclesiae contulerit.

De minuta decima Geldoniensi.

« Henricus, Dei gratia dux Lotharingiae et Brabantiae, universis praesentes literas visuris, salutem et scire veritatem. Noveritis quod nos, ob remedium animae nostrae et uxoris nostrae Sophiae, item ob remedium animarum patris, matris et uxoris nostrae Mariae bonae memoriae, et aliorum praedecessorum nostrorum, decimam minutam in parochia Geldoniensi, quam tenuit per aliquot annos Everardus cantor ecclesiae beati Petri in Lovanio ex collatione patris nostri (cujus siquidem decimae collatio ad nos pleno jure spectare dinoscitur), residentibus in ecclesia beati Petri in Lovanio contulimus in perpetuum, in subsidium videlicet distributionis quotidiana, quae fit in ecclesia memorata. Et ut collatio ista

robur habeat in perpetuum capitulo beati Petri in Lovanio praesentes literas contulimus, sigillo nostro roboras. Datum anno MCCXLVI, in die beati Lamberti. »

De decima in Winkezele.

« Henricus, Dei gratia, dux Lotharingiae et Brabantiae, universis praesentem chartam visuris salutem et cognoscere veritatem. Sciant igitur tam futuri quam praesentes, quod quum nuper ad instantiam meam et alias cultui in ecclesia beati Petri in Lovanio provida deliberatione fuisse ordinatum, ut canonicis et vicariis in dicta ecclesia residentibus distributio fieret quotidiana, nos diligenter attendantes quod propter tenuitatem reddituum communium memoratae ecclesiae tam pium et laudabile propositum sine nostro subsidio nullatenus debitum sortiretur effectum, ob remedium animarum recordationis patris, matris Mariae quoniam¹.

CAPUT X.

DE DECANO, LITERAE ROBERTI EPISCOPI.

(*Desideratur hoc caput in Molani Codice.*)

CAPUT XI.

DIVISIONES ALIQUOT OCTODECIM PRAEBENDARUM.

Prima divisio.

Erant in ecclesia sancti Petri septem majores canonici et undecim minores. Majores dicebantur a Lamberto comite fundati, ad quos solos per-

¹ Deest hoc loco folium unum seu pagina duplex in autographo, adeoque desiderantur finis capitatis IX et integrum caput X, cui in indice titulus est : *De Decano, literae Roberti episcopi.*

tinebant omnes decimae infra allodium Lovaniense et collationes ecclesiistarum et altarium, ut ex Godefridi II ducis literis et variis monumentis notissimum est.

Secunda divisio.

Quando hae octodecim praebendae erant inaequales, quaelibet suum nomen habebat. Erant praebendae de Sighene, de Hovis, in majori altari, altaris S. Spiritus sub campanis, capellae beatae Virginis, de Stockhem, alia ibidem, altaris S. Sebastiani, altaris S. Andreae, de Loevenjoel. Reliquae videntur a possessore aut ab ultimo possessore nominatae fuisse.

Tertia divisio.

Sunt quindecim praebendae ducales, quae jure patronatus a duce Brabantiae conferuntur, et tres capitulares, quae primitus sacerdotibus dari solent a capitulo aut ejus majori parte. Quod postea, invento *Turni* nomine, ab uno canonico factum est. Hae tres, postquam incorporatae sunt Universitati, a magistratu conferuntur, cui incorporationem sollicitanti capitulum quoad praesentationem cessit.

Quarta divisio.

Sunt tredecim praebendae subdiaconales, ad quarum emolumenta non admittuntur canonici, nisi quum ordinem habeant. Et sunt quinque diaconales et presbyterales, quorum est evangelium canere, et ratione praebendarum suarum obligantur in septimana celebrare.

Quinta divisio.

Sunt decem praebendae liberae, et octo affectae professoribus Universitatis.

CAPUT XII.

DE SCHOLASTICO¹.*Superintendentia scholarum.*

« Nicolao Lutosano , de Fraxinis , S. Theologiae licentiato et hujus ecclesiae scholastico , agente contra magistrum Ægidium Colen , iudimagistrum ecclesiae S. Michaëlis , ut eum recognoscat , intervenit magistratus Lovaniensis super , et promisit scholastico se annue praeter sex petros , quos ei dat ratione scholasticæ divi Jacobi , daturum pro reliquis novem florenos , salvo ut bis singulis annis diligenter visitet magistros et magistras quoad fidem catholicam et modum docendi . Actum anno 1567 , die 16 julii . » *Ex actis capituli.*

CAPUT XIII.

DE CANTORE.

Ad cantoriam spectant decem modii siliginis et duodecim librae ad molendinum ducis.

Decisio controversiae inter Aleidem ducissam et Joannem de Gemblaco cantorem :

« Aleidis , Lotharingiae et Brabantiae ducissa , et Joannes natus ejus , dux Lotharingiae et Brabantiae ac marchio imperii , universis praesentes literas visuris cognoscere veritatem . Noverit universitas vestra , quod quum inter nos ex una parte , et dominum Joannem presbyterum de Gemblaco capellanum nostrum , cantorem Lovaniensis ecclesiae , ex altera , contentio verteretur super eo videlicet , quod dicebat dictus Joannes cantor in multura molendini nostri de Brasio apud Lovanium se ratione cantoriae suae vas tredecimum percipere debere , nobis contrarium asserentibus ; tandem nos , et

¹ In hoc capite et in sequenti quaedam desiderantur , forte ea quae spectant ad munus scholasticæ et cantoris in ecclesiis cathedralibus et colle-

giatis , de quo agit Molanus in opere *de Canonicis* , p. 161 et 172.

dominus Joannes cantor ac capitulum beati Petri Lovaniensis dictam contentionem in perpetuum sopire intendentes, inter nos et dictum cantorem, per consilium capituli praedicti, super hoc hunc in modum est ordinatum : Quod dictus cantor, vel ejus successores cantores ecclesiae praedictae in multura dicti molendini de Brasio nullam recipient portionem, sed pro jure quod habent vel habere debent in multura praedicta de redditibus seu proventibus dicti molendini duodecim libras Lovanienses in pecunia numerata percipient annuatim, quatuor libras in festo Omnium Sanctorum, et alias quatuor libras infra octavas Paschae, et residuum in festo nativitatis beati Joannis Baptiste : salvo dicto cantori et suis successoribus cantoribus ecclesiae praedictae jure, quod sibi competit in aliis nostris molendinis. Et mandamus nostris firmariis, et etiam mandabimus qui pro tempore erunt et dictum molendinum habebunt ad firmam, ut praedicto cantori et suis successoribus ibidem solvant annuatim pecuniam antedictam terminis antedictis, praeter difficultatem vel contradictionem. Et ad hoc, si necesse fuerit, ipsos constringemus, et ad praemissa fideliter observanda nos et successores nostros solemniter obligamus. In cuius rei testimonium sigillum nostrum ducissae praedictae, cum sigillo dicti capituli et praedicti cantoris, literis praesentibus est appensum. Nos autem Joannes, dux praedictus, quia proprium sigillum non habemus, sigillo carissimae matris nostrarae ducissae utimur, et contenti sumus in hac parte. Actum et datum anno Domini MCCLXVII, in die beati Ægidii abbatis. »

Decisio de equo ducis in jucundo suo adventu.

Anno 1407 controversia mota est a praeposito contra magistrum Godefridum de Oesterhem, canonicum et cantorem, super equo illustrissimi domini ducis in prima sua receptione. Et desuper auditи sunt testes per dominos canonicos Henricum de Glymis et Walterum Nepotis. Constat autem ex depositionibus testium, quod equus, super quem novus dux in primo suo adventu venit ad ecclesiam sancti Petri, pertineat ad cantorem, cuius est dominum ducem in chorum introducere, ut ibidem praestet iuramentum consuetum. *Ex depositione testium.*

Decisio de cantore, non subdiacono.

Anno 1465, mature causa discussa, negantur Cornelio Haneloos cantori fructus, donec fiat subdiaconus.

CAPUT XIV.

DE DECEM CANONICIS PROFESSORIBUS SECUNDAE FUNDATIONIS.

Lovaniensis oppidi magistratus, inter varia beneficia quae Almae Universitati praestitit, sollicitavit suis expensis per Petrum de Mera, juris doctorem, qui fratri suo Henrico in decanatu hujus ecclesiae successit, apud Eugenium IV incorporationem et erectionem praebendarum pro professoribus. Quare Wilhelmus Bont, juris utriusque doctor, capellanus Suae Sanctitatis et apostolici palatii causarum auditor, archidiaconus Antverpiensis, Lovanii residens, literarum apostolicarum executor anno 1443, tres praebendas ecclesiae sancti Petri Lovaniensis presbyterales, et plebaniam ejusdem ecclesiae, quarum collatio et provisio ad decanum et capitulum pertinebant, perpetuis futuris temporibus incorporavit pro professoribus Universitatis, per burgi-magistros oppidi praesentandis. Incorporavit quoque eidem ecclesiae collegiate parochiales ecclesias de Hackendover, de Holsbeke, de Cortbeke-over-Loo, de Lintheris inferiori, de Kuexel, de Brecht, de Schelle, de Boeme et de Erps, ad erectionem novi capituli decem canonicatum, qui per alios quam in ipso studio legentes obtineri nequeunt.

Qualitas professorum.

Habet quaelibet Facultas in eo collegio, ex nominatione magistratus, duos professores.

Prima decem canonicorum praesentatio.

Anno 1444, mense aprili, instituti sunt decem primi canonici, qui iidem decem leguntur in actis chapteribus anni 1445, ad 15 junii : in theologia,

Antonius Laccman, Ludovicus de Vettere; in jure canonico, Radulphus de Beringhen, Balduinus de Xierixzee; in jure civili, Joannes van Grontselt, Gerlacus de Bont; in medicina, Joannes Stockelpot, Adam Bogaert; in artibus, Joannes ab Hasselt, ethicus, Joannes Block. Non tamen omnes eodem tempore nominati sunt, eo quod rectores ecclesiarum, unde dos erat constituta, alii aliis diutius vixerint.

Privatio absentium.

Praesentatur Joannes Adae de Lyra anno 1488 ad praebendam et lecturam rhetoricae vacantis per decretum et sententiam Joannis de Thimo, decani, in ea parte judicis apostolici desuper requisiti, ob absentiam, non residentiam et contumaciam cuiusdam magistri Joannis de Palude.

Canonici secundae fundationis anno 1528 remiserunt sua jura receptionis, quia ad minus dubitationem habent, an licita sit. *Acta.*

Specificatio memorabilis decimae in inferiori Linthere.

« Universis Christi fidelibus, praesentes literas inspecturis, magister Aegidius, scholasticus ecclesiae Tungrensis, venerabilis Patris Domini Henrici, Dei gratia Leodiensis episcopi, provisor in spiritualibus : et Joannes nobilis vir dictus Brien, dominus de Neer-Linthere, salutem et cognoscere veritatem. Ne ea quae per nostrum arbitrium terminata noscuntur, in recidivae contentionis scrupulum relabantur, ad omnium vestrum notitiam volumus pervenire, quod, quum inter religiosas dominas abbatissam et conventum Vallis Virginum, investitum quoque de inferiori Linthere ex una parte, et homines ejusdem loci ex altera parte, super decima foeni et quibusdam aliis, orta foret materia quaestionis; tandem partes ipsae in nos tanquam arbitros convenerunt, promittentes quod quicquid nos arbitrando seu ordinando diceremus, ipsi deberent recipere et tenere. Nos igitur, habentes Deum p[re]ae oculis, arbitrando pronunciamus, quod dicti homines circa domos suas, praeter domistadia sua, de quibus nullas decimas dabunt, partem terrae quae *zilla* vulgariter dicitur, a decimis

liberam habere debebunt. Si tamen in illa triticum , siliginem , speltam , hordeum , oriolam , avenam et haveram seminaverint , decimam dabunt de illis sicut de aliis agrorum suorum fructibus . De omnibus enim agrorum suorum segetibus iidem homines pro decima sua undecimam gerbam dabunt. Porro de rapis , extra dictam zillam seminatis , undecima virga dabitur et undecimus manipulus , quando in semine excreverint eadem rapae. Item quando sandyx seminata fuerit in agro aestivali , quod *Somer landt* dicitur , bonnarium solvet duos solidos , et bonnarium ejusdem decem et octo denarios , quando seminata fuerit in agro , qui Braka vulgariter nuncupatur. Haec autem sunt semina decimam debentia : triticum , siligo , spelta , hordeum , oriola , avena , havera , pisa , faba , vinum , linum , rapae , walda , rubea , cardines , semen papaveris , semen sinapis , si in campis seminatum fuerit , atque sandyx . Ad haec ista sunt animalia , de quibus decima est petenda : pulli equorum , vituli , agni , haedi , porcelli a lacte matris abstracti , gallinae , aucae et anates : porro vitulus , sive mas fuerit sive femina , pro obolo , et pullus equinus similiter sive mas fuerit sive femina , pro tribus denariis redimentur. De aliis autem omnibus animalibus supradictis decimus pullus dabitur : porro de ovibus decimum vellus dabunt. Et propter hoc recipientes decimam , pro numero vellerum pretium tonsoribus refundere tenebuntur. Si etiam decimalis lana ex agnis aliquid accrescat , quod ad decimam pervenire non potest , numerabuntur agni et vellera pariter : et si aliquid extra sextum numerum excreverit , integra decima inde dabitur bona fide. Nam de sex agnis , aut sex velleribus , aut paucioribus , decima non est danda. Praeterea dabitur decima tam de apibus , quam de melle ; ita dumtaxat , quod de apibus extra parochiam venditis dictae villae duodecimus denarius dabitur. Nam de illis infra parochiam remanentibus nulla decima dabitur , etiamsi vendantur. De melle tamen vendito duodecimum denarium dabunt , sive intra parochiam venditum fuerit sive extra. Jam de vineis plantatis , sive plantandis intra villam ipsam , extra dictam zillam a decimis liberam , vigesimam partem dabunt. Et ne de tempore requisitionis decimae agnorum , haedorum , gallinarum , auarum et anatum contentio suscitetur , volumus quod de agnis et haedis infra maium , et quod de avibus in festo beati Joannis Baptistae octo diebus , ante vel post , decima requiratur. Denique de foeno , tam de illo quod *voeremaetum* quam de illo , quod *toe-maet* vulgariter dici-

tur, duodecima pars solvetur. Si tamen aliqui homines dictae villae aliqua pecora comparaverint, quae per hiemem minime tenuerint, et illa in pratis suis posuerint, et impinguaverint ad vendendum, de hujusmodi graminibus sic consumptis duodecimum denarium solvere tenebuntur. Secus erit. si cum propriis animalibus, quae per hiemem tenuerint, grama ipsa depasta fuerint, vel si unum vel duo aut plura capita ad suum cibum vel familiae suae impinguaverint, non ad vendendum sed ad vescendum. Nam illi de graminibus ipsis decimam nullam dabunt. Si tamen postquam priora grama quibuscumque animalibus expendissent, grama illa, quae *toe-maet* vocantur, exsuperent, de illis duodecimam partem solvere tenebuntur. Verum si cum pecoribus suis, grama prati sui expendere non valentibus, pecora aliena assumerent, sive pretio sive gratis, de illis graminibus, quae pecora aliena consumunt, duodecimus denarius dabitur bona fide. Item, quoniam fraus et dolus nulli patrocinari debent, volumus quod si aliquis ante tempus decimationis praemeret aliqua grama in parochia dictae villae, et propter hoc pro minori pretio ea haberet, quam essent valitura tempore pascui opportuno, talis non dabit decimam secundum tempus emptionis, sed sicut valitura essent, si tempus debitum expectatum fuisset. De supradictis ergo omnibus et expressis decima dabitur, et de aliis, quae hic expressa non sunt, decima de caetero non petetur. Ut autem omnia praedicta firma maneant in perpetuum et illaesa, sigilla nostra, una cum sigillis domini et investiti praedictarum abbatissae et conventus, praesenti scripto duximus apponenda. Et rogavimus religiosum virum, fratrem Philippum, priorem Fratrum Praedicatorum de Lovanio, qui una cum suo socio fratre Ripone omnibus istis interfuit et ordinare coadjuvit, sigillumque suum eidem scripto apposuit. Datum et actum Tungris in crastino Circumcisionis Domini, anno MCCLXII. »

Juramentum concordiae.

« Concordiam inter antiquos et novos canonicos, sive inter oppidum Lovaniense et ipsos antiquos canonicos factam observabo : nec eam vel aliquam ejus partem patiar infringi per me vel per alium, directe vel indirecte, quovis quaesito colore. Nec contra hoc juramentum impetrabo dis-

pensationem, aut impetrari faciam, nec ea utar, etiamsi proprio motu concedatur. »

Hanc unicam clausulam et mutuum amicitiae pignus recentiores novi canonici omiserunt, quum tamen legatur in Evangeliorum codice membranaceo, e quo juratum oportuit, et in libello membranaceo legum seu statutorum ad recentiores canonicos pertinentium et in concordia.

Inita est autem haec concordia auctoritate Wilhelmi Bont, juris utriusque doctoris, archidiaconi Antverpiensis, qui etiam erat decanus ecclesiae sancti Petri; cui Eugenius scripserat, ut « mox condendis canonicis pro decore, venustate, profectu et utilitate ecclesiae S. Petri, secundum vestrae discretionis arbitrium onera adjiciatis et imponatis. »

In hac concordia inter caetera leguntur sequentia : « In omnibus festis triplicibus tenebuntur interesse divinis. »

Item : « Antiqui canonici nec volunt nec possunt eos de confraternitate secundarum ecclesiarum facere, nisi a secundariis ecclesiis hoc obtinuerint. »

Item : « Si legetur canonicis novis, nulla facta mentione de antiquis, antiqui divident cum novis. »

« Novi non poterunt capitulariter congregari, vel ut sic aliquid facere, nisi decano (qui unicus erit antiquis et novis) vel vice-decano praesidente. »

Item : « Si contingeret oriri discordiam inter antiquos et novos canonicos, antiqui deputabunt duos ex suis, et novi similiter ex suis : et illi quatuor habebunt quaestionem illam terminare seu finire¹. »

¹ De canonicorum collegio, quod secundae foundationis appellatur, confer Vernulaci Academiam Lovaniensem, pp. 141 et 142.

CAPUT XV.

DE THESAURARIO.

(*In Molani Codice nil adscriptum habetur de Thesaurario, cuius officium pluribus descriptsit in opere DE CANONICIS, p. 180.*)

CAPUT XVI.

CATALOGUS LXXVI CAPELLANIARUM ECCLESIAE DIVI PETRI.

1. *S. Nicolai primae fundationis.*

Ex antiquo registro fratrum hujus ecclesiae praepositi et canonicorum apparet esse capellaniam primam, aut ex primis hujus ecclesiae. Fundator ignoratur, fortassis quia ex diversorum collatione fundata est.

Est in hujus capellaniae altari imago sancti Drononis, paucis nota. De quo vide *Natales Sanctorum Belgii* ad diem XIV junii.

2. *S. Nicolai, secundae fundationis.*3. *SS. Lamberti et Caeciliae.*

Hanc capellaniam anno 1382, die 15 maii, fundarunt clarissimi doctores et fratres Petrus de Calstris, decanus S. Petri Lovaniensis, et Simon de Calstris, decanus S. Lamberti Leodiensis, cives Lovanienses, de familia S. Petri. *Ex instrumentis et literis fundationis.*

4. *S. Judoci, primae fundationis.*

Aegidius de Beverizen, decanus, in testamento quod condidit anno 1310 : « Item do et lego, ad missam unam perpetuam construendam in altari, quod olim construxerat Wilhelmus Schrynmaker, novem modios bladii, ad molendinum de Berthem, octo libras ad doinum domini quondam Henrici Pyl-ysyer, canonici Lovaniensis. »

Fuit Wilhelmus, dictus Schrynmaker, anno 1261 procurator S. Spiritus in Lovanio. *Literae scabinales in Banco signatae CC.*

5. *S. Judoci, secundae fundationis.*

6. *SS. Joannis et Agnetis primae fundationis.*

Fundavit Godefridus Noetere de Bruxella, canonicus hujus ecclesiae.

7. *SS. Joannis et Agnetis, secundae fundationis.*

8. *SS. Joannis et Agnetis, tertiae fundationis.*

Hanc Joannes de Ponte canonicus anno 1453 auxit et dotavit, sub onere trium missarum in hebdomada, et transtulit ad altare *Edelheer*.

9. *SS. Joannis et Agnetis, quartae fundationis.*

Anno 1512, die 20 augusti, juxta tenorem testamenti Engelberti Egnoye, receptoris Sancti Spiritus, erecta est capellania in altari S. Petri, ad honorem S. Medardi. Et capitulum recepit in dotem et amortizationem desuper redditum 36 florenorum, quem solvit magnum registrum Lovaniense. Cæterum quum capellanorum magistri novo capellano distributionem negarent, capitulum anno sequenti, die 27 maii, idem officium seu capellaniam univit cum capellania S. Joannis Evangelistæ quartae fundationis, quæ nullas habebat missas, easque unitas contulerunt domino Engelberto Egnoye presbytero, et vocarunt eam capellaniam SS. Joannis et Medardi.

10. *S. Mariae sub doxali, primæ fundationis.*

Hoc altare vocatur etiam altare Reliquiarum et altare Sanctæ Trinitatis. Hodie est altare S. Ursulae et sociarum.

11. *S. Mariae sub doxali, secundæ fundationis.*

Hanc capellaniam Petrus de Bayce, canonicus et civis Lovaniensis, sub onere missæ dominicalis restauravit, qui obiit anno 1485.

12. *S. Mariae sub doxali, tertiae fundationis.*

Hanc Jacobus Bogaert, artium et medicinae doctor, anno 1504 ad honorem sanctissimae Trinitatis et gloriosissimae Virginis Mariae auxit octo rhenensibus florenis haereditarie. *Archiva.*

Fundarunt autem eam primitus oppidani Lovanienses anno 1322.

13. *S. Pauli Eremitae.*

Capellaniam altaris S. Pauli primi eremitae et Mariae Aegyptiacae primus possedit Wilhelmus Varenacker, thesaurarius, frater Joannis Varenacker S. Theologiae professoris et plebani hujus ecclesiae. Animadverto autem ex literis hujus capellaniae eam fundatam esse ex collatione subditorum hujus parochiae. Est fundatio relictæ Petri de S. Petro.

14. *S. Martini.*

Translata est anno 1429 ad instantiam honorabilis et providi viri Walteri Pinoxs, ad altare novum sanctissimae Trinitatis et S. Walteri, quod ipse fundavit et dotavit viginti molae-vasis silyniginis.

15. *SS. Marthae et Lazari.*

In antiquioribus registris dicitur Sanctorum Ethmundi confessoris et Thomae Cantuariensis martyris. Hanc capellaniam et sequentem sub numero 55 confert dux Brabantiae jure patronatus. Utramque enim fundaverunt anno 1236 illustrissimus dux Henricus II et ejus uxor Maria, filia Philippi regis Romanorum, fundatores monasterii Vallis Ducis, in Villari beatae Mariae sepulti; et cuilibet capellaniae assignaverunt, supra praescriptum Vallis Ducis monasterium, decem libras Lovanienses.

16. *Sanctissimi Sacramenti, primae fundationis.*

Quatuor census hujus altaris sunt ex parte Petri Snepaerts. *Indices capellaniarum et fructuum.*

Octavo kalendas martii obiit Petrus Snepaerts, famulus oppidi Lovaniensis. Jacet ante januam Sacramenti. *Anniversaria.*

17. *Sanctissimi Sacramenti, secundae fundationis.*

Quam, juxta instrumentum desuper confectum, dominus et magister Judocus Barbitonsoris, canonicus ecclesiae Divi Petri, Nicolai quinti cubicularius, literarumque apostolicarum scriptor et abbreviator, per executores suos anno 1455 fundavit.

18. *Sanctissimi Sacramenti, tertiae fundationis.*

Cujus fundator fuit honorabilis vir Joannes Maelcote, oppidanus Lovaniensis, anno 1454, et primus possessor magister Laurentius, ejus filius.

19. *Ultimi Judicij, primae fundationis.*

Alias, ad altare SS. Stephani et Martini. Hujus fundator, in superscriptione literarum hujus altaris, vocatur magister Joannes de Pictipont, canonicus Lovaniensis. Erat canonicus et scholarum magister, qui scholasteriam suam resignavit anno 1518.

20. *Ultimi Judicij, secundae fundationis.*

Quam Arnoldus Elric de Roeslaer, burgensis Lovaniensis, fundare inten dit anno 1297, et fundavit anno 1306. Dominus autem Wilhelmus de Aer schot anno 1539 superdotavit decem libris. *Literae scabinales.*

21. *Ultimi Judicii, tertiae fundationis.*

22. *S. Joannis Baptistae in crypta, primae fundationis.*

Crypta nunc non est, ideoque hoc tempore vocatur S. Joannis Baptistae in parvo choro, retro summum altare.

23. *S. Johannis Baptistae in crypta, secundae fundationis.*

Ad idem altare dominus Joannes Lepelaer, presbyter Cameracensis, anno 1460, juxta literas desuper a capitulo confectas, fundavit capellam S. Spiritus. Cujus rectorem capellani tantum admittunt ad medias distributiones.

24. *S. Joannis Baptistae in crypta, tertiae fundationis.*

Fundavit eam recolendae memoriae magister Joannes de Erpe, alias Ostonis, venerabilis ecclesiae Nivellensis praepositus. Eamdem ex parte collapsam restauravit et augmentavit bonae memoriae dominus Jacobus Uuter-Lieminghen, miles in armis, dominus de Wanghe, ibidem cum conjugé sua Joanna Van Erpe in pennario requiescens. Annuit autem capitulum, anno 1482, ad petitionem domicelli Joannis Uuter-Lieminghen, filii, præsentationem haeredibus in directa linea masculina, quae nunc defecit.

25. *S. Lucae, primae fundationis.*

Quam Wilhelmus de Baussele, civis et incola Lovaniensis, anno 1517 augmentavit novem florenis haereditarie.

26. *S. Lucae secundae fundationis.*

Per translationem; solet enim dici capellania altaris SS. Jacobi et Pauli, ex fundatione Bastini, dicti *Voren-Bruder*. Bastinus Vorēn-Bruder

recognovit, pro anniversario Bastini patris sui, viginti solidos, et ad opus missae, quam pater fundavit, 15 libras. *Scabini anno 1321.*

27. Sanctissimae Trinitatis.

Capellania quondam altaris S. Sylvestri tertiae fundationis est translata ad novum altare sacrosanctae Trinitatis, quod est in ambitu chori.

28. Edelheer, primae fundationis.

Wilhelmus Edelheer et Aleidis ejus uxor et dominus Wilhelmus eorum filius fundarunt anno 1443 ad altare S. Spiritus, Deiparae Virginis et S. Jacobi Majoris, capellaniam in parvo choro, dicto *Edelheers*, in ambitu chori.

29. Edelheer, secundae fundationis.

Dominus Wilhelmus Edelheer, praecedentis capellaniae primus rector, per testamentum quod condidit anno 1473, adjecit capellaniam secundam.

30. S. Antonii, primae fundationis.

31. S. Antonii, secundae fundationis.

32 et 33. S. Petri, primae et secundae fundationis.

Petrus de Mera, decanus hujus ecclesiae, moriens anno 1458, pro remedio animae suae et fratri sui doctoris Henrici de Mera, ejusdem ecclesiae decani, duas fundavit capellanias in novo altari S. Petri.

34. S. Petri, tertiae fundationis.

Fundavit eam dominus Simon de Herent, decanus ecclesiae S. Odae Rodensis, per testamentum quod condidit Parisiis anno 1559. Est idem qui

pro Lovaniensibus fundavit bursam theologicam, quam senatus Lovaniensis confert et vocat *Bursam Parisiensem*. In literis quibusdam ecclesiae Divi Petri vocatur « dominus et magister Simon de Herent, sacrae theologiae bacularius, domini nostri, domini Clementis Sexti capellanus et ecclesiae Sanctae Odae Rodensis decanus. »

35. *S. Petri, quartae fundationis.*

Capellania quarta ejusdem altaris, quae dicitur Annuntiationis Beatae Mariae, fundata est et decem bonnariis terrae arabilis in Levedale dotata, a domino canonico Pyl-yser anno 1292, postridie Simonis et Judae. *Scabini de Levedale.*

Iidem anno 1294 testantur Henricum Pyl-yser de Bruxella, canonicum in Lovanio, et electum in decanum ibidem, supportavisse septem alia bonnaria terrae ad usum altaris, quod Joannes dictus *Wit-Jan*, oppidanus Lovaniensis, per testamentum condidit. Scabini Lovanienses testantur Wit-Jan nautam ex sua propria sorte altare fundasse, et D. Henricum Pyl-yser pecuniam recepisse, et in suos usus speciales convertisse, et ejus loco praedicta bonnaria fundationi ejus consignasse.

36. *Capellania primae missae.*

Capellania missae matutinalis, quae fit quotidie ad altare S. Crucis. Hujus possessor participat in omnibus funeribus.

37. *Undecim Millium, primae fundationis.*

Solet dici altare sanctae Trinitatis in navi ecclesiae. Sed, translata imagine, nomen hoc amisit. Hujus beneficij fundator agnoscitur Bartholomaeus de Rode.

58. *Undecim Millium, secundae fundationis.*
59. *Undecim Millium tertiae fundationis.*
40. *S. Urbani.*

Capellania ad altare quondam S. Petri ad vincula, in capella ante altare S. Quintini, translata est ad altare S. Urbani. Fuit anno 1457 nova fundatio per Martinum Corsbout. Habet tantum medias distributiones. In hujus capellaniae altari est imago sanctae Aleidis, de qua videantur Surii secunda editio et *Natales Sanctorum Belgii* ad diem V februarii.

41. *S. Beatae Mariae in Sole, primae fundationis.*
42. *S. Trinitatis et S. Barbarae.*

Capellaniam sanctae Trinitatis et S. Barbarae (quae nunc est ejusdem altaris) fundavit et dotavit Lutgardis de Rotslaer, sub castro Lovaniensi commorans anno 1306.

43. S. Matthiae.

Hanc pro salute animae suaे Joannes de Spont, pannicida Lovaniensis, anno 1346 fundavit.

44. S. Georgii, primae fundationis.

Hujus altaris capellaniam fundarunt dominus Gerardus de Wilre, miles, et Henricus de Borch-Hove. *Scabini, anno 1352.*

45. S. Georgii, secundae fundationis.

Fundavit Wilhelmus, dictus *Meis*, in vico Parchi anno 1355 commorans, capellaniam ad altare S. Georgii. *Capsa literarum.* Sed an agant de capellania fundationis secundae, ignoro.

46. *S. Georgii, tertiae fundationis.*
 47. *S. Pauli et Trium Regum.*

In antiquo registro dicitur altare SS. apostolorum Jacobi et Pauli.

48. *Lanceae et Clavorum Christi.*

Nova fundatio circa annum 1460. Festum autem Lanceae mandato Engelberti episcopi acceptavit ecclesia Lovaniensis anno 1358, cum officio, quod Innocentius VI Carolo imperatori et Bohemiae regi transmisit.

49. *Regum, primae fundationis.*

Habet haec capellania, inter caeteras literas scabinales, unas anni 1298, in quibus a Sigero Carnifice, juris ordine exposito, Aegidius Lizen, canonicus Lovaniensis, ad opus altaris et missae, quam magister Jacobus, rector scholarum in Lovanio, quondam fundavit, more debito inhaeredatur. Et similes alias, in quibus Franco Greven, subemptor vestium veterum, exponitur anno 1296.

Pridie nonas augusti obiit magister Jacobus Valke, seu Valtrie vel Valkne, quondam rector in Lovanio, qui statuit secundam missam perpetuo. Gertrudenses.

Obitus magistri Jacobi de Lovanio, quondam rectoris scholarum ibidem, qui dedit nobis centum libras. *Parcum.*

50. *Regum, secundae fundationis.*
 51. *Regum, tertiae fundationis.*
 52. *S. Catharinae, primae fundationis.*

Est in navi ecclesiae, et quondam vocabatur altare S. Petri, ante quod erat tumba Godefridorum ducum.

Petrus de Mera, decanus, qui in novo altari S. Petri duas undavit capel-

Ianias, nominat alicubi hujus altaris seu capellaniae fundatorem Simonem, dictum Minnemeen seu Muinemeen. Qui Minnemeen anno 1310 claruit inter senatores et scabinos Lovanienses.

53. S. Catharinae, secundae fundationis.

Hanc S. Petri capelliam fundavit dominus Wilhelmus de Wilre, miles, circa annum 1370.

54. S. Catharinae, tertiae fundationis.

Hanc, ad honorem S. Gudilae, in altare S. Petri fundavit dominus Theodoricus de Gorichem, secretarius et familiaris Joannae ducissae, et ex ejusdem collatione, quam fecit anno 1385 canonicus hujus ecclesiae.

55. S. Erasmi.

Alias S. Catharinae, quartae fundationis, ad praeresentationem ducis Brabantiae, et ad altare S. Erasmi translata. Dicta est etiam capellania Trium Regum.

Joannes dux, anno 1338 : « Capelliam Trium Regum, in ecclesia S. Petri, conferimus Simoni, filio Simonis Willemaire de Lovanio. »

56. S. Stephani, primae fundationis.

Altare sive capelliam SS. Stephani et Leonardi, primae fundationis (olim Trinitatis), fundavit quondam Petrus de Calstris. Testes scabini, anno 1339. Dominus Joannes Ketelere, tunc temporis ejus possessor, scribit ab eo et ejus uxore fundatum esse. *In registro fructuum.*

57. S. Stephani, secundae fundationis.

58. S. Stephani, tertiae fundationis.

Hanc magister Hugo de Vers, canonicus, auxit ad 22 rhenenses annue

ad honorem beatissimae Virginis Mariae in Sole. Quod actum est capitulariter anno 1513.

59. S. Stephani, quartae fundationis.

60. S. Silvestri, primae fundationis.

Nunc dicitur altare S. Livini. Hanc capellaniam dominus Joannes Rodolphi de Monichedamis, ejus possessor, auxit anno 1551 quatuor rhenenibus annue.

61. S. Silvestri, secundae fundationis.

62. S. Quintini, primae fundationis.

Est in navi ecclesiae, olim in capella, postea circa fontes.

63. S. Quintini, secundae fundationis.

De fundatione hujus capellaniae, per Simonem Kimpe de Lovanio, sunt multae literae scabinales, potissimum datae anno 1342.

« III nonas martii, obitus Simonis, dicti Kimpe, de Lovanio; in cuius anniversario constituti sunt viginti solidi et dimidia ama vini. » *Parcum.*

64. S. Quintini, tertiae fundationis.

65. SS. Viti et Vedasti.

Capellania, quae erat in clappagio (sic enim regisra quaedam habent) ad altare SS. Viti, Modesti et Crescentiae, translata est ad pilare suggestus. Erat nova fundatio circa annum 1450 fundata (ut arbitror) per diversos beatae Mariae confratres.

66. S. Mariae in Sole.

Eo enim translata est capellania fraternitatis ex capella beatae Mariae.

67. *Beatae Mariae in Capella.*

Ubi celebratur missa quae vocatur *Hureken* (vel *Hiereken*). *Registrum Sampein*. Translata est ad altare cathedrae S. Petri. Et fundatores ejus sunt Joannes van Ballaer et Petrus de Calstris ejus gener.

68. *Dormientium, primae fundationis.*69. *Dormientium, secundae fundationis.*

Est translata ad altare beatae Mariae sub turri. Hanc capellaniam Go-defridus de Velthem, matricularius ecclesiae S. Petri Lovaniensis, per testamentum anno 1361 fundavit in capella beatae Mariae Virginis gloriosae, sita juxta ecclesiam S. Petri.

70. *S. Genovefae, primae fundationis.*71. *S. Genovefae, secundae fundationis.*72. *S. Pauli, nunc in doxali.*

Capellaniam ad altare S. Pauli, in capella beatae Mariae Virginis, fundavit Hugo, dictus de Oxelaer; qui etiam anniversarium suae uxoris Machtildis fundavit. Testes scabini anno 1564. Est translata ad doxale ante crucem.

73. *Capellania de Rivieren.*

Conferitur jure patronatus a domino de Riviris. Fundavit eam anno 1462 generosa domina Elisabeth de Diest, uxor nobilis et strenui militis Henrici de Hoirne, domini temporalis de Perweio, de Duffel, de Ghele, et incola oppidi Lovaniensis. Quae ibidem cum matre sua domina Joanna de Wesemale, quam haeredem instituit, in tumba requiescit.

74. *Summi altaris tertia missa.*

Ad altare sumnum tertiam missam quotidianam post matutinas fun-

davit et dotavit dominus *Aegidius van Ballaer*, presbyter, in honorem beatissimae Virginis Mariae, juxta instrumentum erectionis, quod desuper capitulum confecit anno 1498.

75. S. Ursulae, quartae fundationis.

Fundatio per Tilmannum de Schonenberge et uxorem ejus habetur augusti 26, anno 1521, in prima camera.

76. S. Ursulae, quintae fundationis.

Hanc dominus Judocus de Bouchout, Flander, artium magister, canonicus hujus ecclesiae, per executores suos anno 1490 fundavit ad et supra altare sub doxali in sinistro latere, juxta tenorem instrumenti desuper a capitulo confecti.

CAPUT XVII.

DE VICARIIS ET ANNALIBUS.

Supradicti septuaginta sex capellani vocantur capellani perpetui, ad distinctionem aliorum, qui annales vocantur, quia omni anno solent capellanias suas resignare, et iidem aut alii assumi. Dicuntur quoque chorales, quia habent habitum chori.

De his anno 1319 scripsit capitulum ad magistrum Arnoldum de Insula, decanum S. Joannis in Leodio, et magistrum Joannem de Hocsem, legum professorem, canonicum S. Dionysii, utrum capellani perpetui annales excludere possint ab anniversariis. Responderunt : « Ad quaestionem praesentibus annexam, salvo meliori judicio, taliter respondemus : Quod annales anniversaria cum perpetuis debent aequaliter participare. Nam testatores legantes anniversaria capellanis, quorum voluntas ultima lex est, non distinxerunt inter temporales et perpetuos. Et qui ad onus electi sunt temporaliter, participant temporaliter mercedem. »